ATA  DA  DÉCIMA  SÉTIMA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
onze  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Segunda Câmara, sob a Presidência
do  Excelentíssimo Senhor Presidente, Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo,
onde reuniram-se os Senhores Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa
Beserra,  Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério
Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo  Procurador  Gustavo
Henrique Albuquerque Santos: Havendo número para deliberar o Excelentíssimo
Senhor Presidente,  declarou em nome de Deus aberta a sessão, solicitando as
leituras  das  atas  das  sessões  anteriores  que  foram  aprovadas.  Na  hora  do
expediente,  o  Excelentíssimo Senhor  Presidente,  Conselheiro  Fernando Ribeiro
Toledo,  parabenizou  o  Senhor  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de
Abreu, pela viagem Internacional que o mesmo fez, trazendo grandes frutos para o
controle externo do Tribunal de Contas de Alagoas, inclusive se propondo a fazer
apresentação de tudo que viu lá, todo colegiado associou-se aos votos; facultada a
palavra, não havendo quem quisesse fazer uso passou-se para a Ordem do Dia:
Relatora  Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra:  TC-5661/2014,
aposentadoria,  Benedito  Carlos  Pimentel  de  Vasconcelos,  aprovado  acórdão
376/22,  TC-1147/2016,  aposentadoria,  Maria  Galdenia  Silva de Lima,  aprovado
acórdão  377/22,  TC-17356/2014,  aposentadoria,  Maria  Verônica  Lopes
Vasconcelos,  aprovado  acórdão  378/22,  TC-000044/2016,  aposentadoria,  Maria
Edileide  Pacheco  Bidart,  aprovado  acórdão  379/22,  TC-10147/2016,
aposentadoria,  Ana Cristina Siqueira de Aquino,  aprovado acórdão 380/22,  TC-
1234/2015, aposentadoria, Antônia Iara Barbosa, aprovado acórdão 381/22, TC-
3257/2016,  aposentadoria,  Maria  Helena  de  Holanda  Cavalcante,  aprovado
acórdão 382/22, TC-497/2016, aposentadoria,  Tereza Amaro da Silva, aprovado
acórdão 383/22. Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:
TC-4374/2015,  aplicação  de  multa,  José  Soares  da  Silva,  aprovado  acórdão
384/22,  TC-11702/2015,  aplicação  de  multa,  José  Soares  da  Silva,  aprovado
acórdão 385/22,  TC-650/2019,  contrato,  Sheila  Diab Maluf,  aprovada resolução
122/22, TC-655/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 123/22, TC-
654/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 124/22, TC-641/2019,
contrato,  Sheila Diab Maluf,  aprovada resolução 125/22,  TC-636/2019,  contrato,
Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 126/22, TC-652/2019, contrato, Sheila Diab
Maluf,  aprovada  resolução  127/22,  TC-648/2019,  contrato,  Sheila  Diab  Maluf,
aprovada resolução 128/22, TC-18545/2017, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada
resolução  129/22,  TC-18551/2017,  contrato,  Sheila  Diab  Maluf,  aprovada
resolução 130/22, TC-643/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução
131/22,  TC-649/2019,  contrato,  Sheila  Diab  Maluf,  aprovada  resolução  132/22.
Relator  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo: TC-5326/2017,  contrato,
Kelmann Vieira de Oliveira, aprovada resolução 133/22, TC-5106/2017, contrato,
Kelmann  Vieira  de  Oliveira,  aprovada  resolução  134/22.  Não  havendo  mais
processos a relatar, o Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou a palavra, não

                                                                                                                                                                                        1/2

havendo quem  quisesse fazer uso  em  nome  de  Deus  encerrou  a  sessão
convocando-os para  a próxima no horário  regimental,  do  que para  constar  eu,
Teresa Cristina Menezes de Oliveira Lima, redigi a presente ata, que depois de lida
e  aprovada  será  assinada  pelos  Conselheiros  presentes  e  pelo  Procurador  do
Ministério Público de Contas.

                                                                                                                                                                                        2/2